Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 8º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-

900
Telefone: (61) 2022-7960 - http://www.mec.gov.br

Ofício Nº 2699/2025/ASPAR/GM/GM-MEC

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Senhoria o Senhor
RODRIGO DESORDI FERNANDES
Presidente da Câmara Municipal de Sorriso
secretaria@sorriso.mt.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº 198/2025, de 6 de maio de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 198/2025, de 06 de maio de 2025, por meio do qual Vossa Senhoria
apresenta pleito requerendo cinco ônibus escolares, para atender demanda rural, no município de
Sorriso/Mato Grosso, encaminho documentação anexa contendo a manifestação do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE) sobre o assunto.

Esta Assessoria permanece à disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

LEO DE BRITO
Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos

Gabinete do Ministro de Estado da Educação

Anexos: I -Ofício_In nº 4831441/2025/COACE (5900281).

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Cunha de Brito, Chefe de Assessoria, em 16/06/2025, às 18:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5902317 e o código CRC
082766B4.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23123.002779/2025-73 SEI nº 5902317